守山まるごと活性化 議事要旨
会議名：令和２年度 第３回守山学区まるごと活性化プラン D プロジェクト会議

日時：令和３年３月 16 日（火）午後２～４時

場所：守山会館２階 図書室

出席者：尾田代表、伴野副代表、弘光、藤本、宇野、中島   守山会館 川上、森

使用資料：令和２年度事業まとめ、放流場所地図

議題
１．今年度の事業の振り返り  ２．来年度事業について

３．ホタルの幼虫放流

会議要旨

内  容

１．今年度の事業の振り返り

●ホタルの飛翔調査について

【意見等】

・昨年度よりも飛翔数は多いように見られた。また、飛翔場所についても、今まで目をつけてい

なかったところにいたりするなどの新たな発見があったので驚いた。

・放流していない場所でホタルがみられるのは、なぜ？

 ⇒自然発生していることや、上流から下流に流れてくる等の理由によるものと考える。

 ●９月の PJ 会議にて、駅前西口喫煙所が撤去され、ホタルに関連する何か（モニュメント等）を

設置したい件について

⇒会議後、早々に市の方にも相談したが、喫煙所が撤去されてすぐにタイルが貼られたため、

モニュメント等を設置することはできなかった旨を事務局より説明。

２．来年度事業について

●今年度と同様に、飛翔調査、学区民のつどいでの啓発、幼虫の飼育と放流を行う。⇒異議なし

●守山学区でホタルの飼育や放流等の取組みをしている自治会との意見交換会を開催していきた

い。

【意見等】・飛翔時期については、今年度と同時期ぐらいでみておいてよい。

３．ホタルの幼虫放流

●幼虫の取り出し作業

① バケツで水槽の水を 1/3 位まで抜く。メダカ、水草、石も取り出す。

② 砂をシャベルで水と一緒に取り出し、バットへ移す

③ バットを揺するとホタルの幼虫が浮いてくるので、スポイトで吸い取り、別の容器へ移す。

※素手で触らない

④ 小さい幼虫は水ごと別の容器へ移す。

⑤ 水を追加し、③④を繰り返す

⑥ 全ての砂がなくなるまで②～⑤を繰り返す

●取り出した幼虫：大 15 匹、小 3 匹 合計 18 匹

⇒大 15 匹を放流。（小３匹は越年分として水槽の中へ）

●ほたるの森資料館から提供いただいた 50 匹と一緒に放流

●放流箇所  ①里中川（津田内科付近）：33 匹  ②今宿川（今宿二丁目 1-11 付近） ：32 匹

次回予定
・次回 ５月 13 日（木） 午後２時から

 令和３年度の予定について、ホタル飛翔調査について

作成者：森